
Věžové koncovky pro mě vždy znamenaly a znamenat budou velkou neznámou a hraji je z pohledu jičínských 

velmistrů dost slabě. V mých partiích je řada příkladů, ve kterých se partie otáčely jako na kolotoči. V létě se mi 

dostala do rukou moc hezky napsaná knížka o koncovkách od španělského velmistra De la Villy. Už jsem viděl 

hodně knih s tématem koncovek, ale De la Villa na konci každé kapitoly uvádí vždy obecné shrnutí, které je 

dobré si zapamatovat. To mě velmi zaujalo. V mém věku už varianty bezpečně zapomínám, s idejemi to je zatím 

o trochu lepší. 

 

De la Villa uvádí, že statisticky končí koncovkou věž+pěšec proti věži 8% partií. Mohu to potvrdit. V uplynulé 

sezóně jsem tuto věžovku měl na šachovnici 2 krát ze 20 partií. Prohranou jsem remizoval a remízovou prohrál. 

Z toho plyne, že znalost základů věžovek se občas vyplatí a může malinko zlepšit konečné výsledky. Obecně ale 

platí, že tyto koncovky jsou velmi složité a chybují v nich i ti nejlepší hráči světa. 

 

Velkým pomocníkem jsou databáze Nalimova, které bezpečně určí výsledek partie. Na internetu je několik 

odkazů, já jsem si oblíbil http://www.shredderchess.com/online-chess/online-databases/endgame-database.html 

 

Ve svém článku nepíši nic nového. Vše již bylo tisíckrát napsáno a zveřejněno. Za jediný malý přínos tohoto 

seriálu považuji zobecnění nejdůležitějších poznatků. Mám v plánu sepsat tyto články 

- pěšec na 7.řadě 

- pěšec na 6.řadě 

- pěšec na 5.řadě 

- pěšec na 4.řadě 

- horizontálně odříznutý král 

- krajový pěšec 

 

 

Obecné pojmy 
 

Důležitým pojmem je krátká a dlouhá strana. Volný pěšec rozděluje šachovnici na 2 části – na krátkou stranu 

(méně sloupců vedle pěšce) a dlouhou stranu (více sloupců vedle pěšce). Platí obecné pravidlo, že bránící král 

patří na krátkou stranu a bránící věž na dlouhou stranu a mezi bránící věží a pěšcem musí být alespoň 3 volné 

sloupce. Důvodem je, aby věž mohla z boku úspěšně šachovat soupeřova krále. Toto pravidlo je dost jasné a 

jednoduché, ale z vlastní zkušenosti vím, že po delší době člověk musí hodně lovit v paměti, aby si vzpomněl, 

která figura kam patří. Lze použít také pamatovací pomůcku – král má krátké nohy a patří na krátkou stranu, věž 

má dlouhé nohy a patří na dlouhou stranu. 

 

Pěšec na 7.řadě 
 

Tyto pozice jsou poměrně jednoduché. Pokud silnější strana obsadí králem pole proměny, tak tyto pozice jsou 

standardně prohrané. Základní teoretickou pozicí je pozice LUCENA, ve které bílý postaví most 

��������	
 
�+��++� 
�++�+�+� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
�+�+++  
!++"#+$ 
%&'()*+,-. 
pozice LUCENA – postavení mostu – bílý vyhraje 

1.Vf1+ Kg7 [1...Ke6 2.Ke8; 1...Kg6 2.Vf8 Kg7 3.Vf4! řešení se o tah protáhne] 2.Vf4! Vc1 3.Ke7 Ve1+ 4.Kd6 

Vd1+ 5.Ke6 Ve1+ [5...Kg6 6.Vf8] 6.Kd5 Vd1+ 7.Vd4 most je postaven. Martin Duczynski mi kdysi říkal, jak 

na něho mocně zapůsobilo, když mu soupeř v bleskovce postavil most s 10 vteřinami na hodinách 

 

 



Jedinou šancí černého je věčný šach – musí být splněny podmínky 

- černý král je na krátké straně 

- černá věž je na dlouhé straně a dostatečně vzdálena od pěšce - minimálně 3 sloupce 

- bílá věž nemůže ochránit krále od šachů 

��������	
 
�++�++� 
�++/���� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
��++++  
!+++#+$ 
%&'()*+,-. 
černý na tahu remizuje 

Všechny podmínky pro remízu jsou splněny – černá věž úspěšně šachuje bílého krále 

1...Va8+ 2.Kd7 Va7+ 3.Kd8 Va8+ 4.Kc7 Va7+ 5.Kd6 Va6+ 6.Kc5 Ve6 ½ 

 

��������	
 
�+��++� 
�++�+�+� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
��++++  
!++"#+$ 
%&'()*+,-. 
bílý vyhraje 

Černý král je na dlouhé (=špatné) straně a věž není dostatečně vzdálena od pěšce (mezi pěšcem a černou věží 

jsou pouze 2 sloupce) 

1...Va8+ 2.Kc7 Va7+ 3.Kc8 Va8+ 4.Kb7 Vd8 5.Kc7 1-0 

 

 

��������	
 
�++�++� 
�++/���� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
��++++  
!++#++$ 
%&'()*+,-. 
bílý vyhraje 

Bílá věž uchrání svého krále od bočních šachů 

1...Va8+ 2.Kd7 Va7+ 3.Ke6 Va6+ 4.Vd6 Va8 5.Vd8 1-0 

 



��������	
 
�++�++� 
�++/���� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
��++++  
!+"#++$ 
%&'()*+,-. 
bílý vyhraje 

Stejné jako předchozí diagram bílá věž uchrání svého krále od bočních šachů 

 1...Va8+ 2.Kd7 Va7+ 3.Vc7 1-0 

 

��������	
 
�++�++� 
�++/���� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
��++++  
!+#+++$ 
%&'()*+,-. 
černý na tahu remizuje 

Zde už bílý nevyhraje – bílá věž je příliš vzdálena od svého krále a nedokáže ho uchránit od bočních šachů 

1...Va8+ 2.Kd7 Va7+ 3.Kd6 Va6+ 4.Kd5 Kf7! (tento motiv se často opakuje – pokud se lze králem přiblížit 

k pěšci a král nemůže být odehnán od pěšce šachem, tak je to většinou dobré) 5.Ve1 Ke8 bílý se nedostane dál 

6.Ve6 Vxe6 7.Kxe6 pat 

 

 

Pěkný taktický motiv 

��������	
 
��++++� 
�+��/���� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
�++++� 
�++++  
!+#+++$ 
%&'()*+,-. 
bílý na tahu vyhraje 

Vypadá to, že se bílý nedostane dál, ale má k dispozici taktiku 1.Va1! Ve8 (1… Vxa1 2.e8D David Navara psal, 

že vyhrát dámu proti věži není vůbec nic jednoduchého) 2.Kd7 1-0 

 



Vše to vypadá dost jednoduše, ale Dvoreckij ve své knize o koncovkách v oddílu tragikomedie uvádí konec 

partie dvou dost dobrých velmistrů 

��������	
 
�++++� 
�++++�� 
�++�/�+� 
�++++� 
�++++� 
�++#++� 
�++++  
!+"�++$ 
%&'()*+,-. 
Sax – Ceškovskij, 1975, bílý na tahu 

Partie pokračovala 1.Vh3+ Kg6 2.Vg3+ a černý se vzdal 

Komentář Dvoreckého: 1.Vh3+? [vyhrávalo 1.f7 Vc8 (1...Kg7 2.Vg3+; 1...Ve1+ 2.Kf6 Vf1+ 3.Ke7 Ve1+ 4.Kf8 

Va1 5.Vh3+ Kg6 6.Kg8) 2.Ke7 Vc7+ 3.Vd7 bílá věž kryje krále před šachy věže 1-0] 1...Kg6 2.Vg3+ zde se 

černý vzdal, ale pozice je remízová, protože 2…Kh7 3.f7 Vc8 4.Ke7 Vc7+ 5.Ke8 Vc8+ 6.Kd7 Va8 a vzniká 

pozice, kde se černý drží díky bočním šachům 

 

 

K zapamatování: 
- pěšec na 7.řadě standardně vyhraje 

- obecnou vyhrávací metodou je postavení mostu 

- jedinou šancí slabší strany jsou boční šachy za předpokladu, že bránící figury stojí na správných místech a věž  

silnější strany není schopna ochránit svého krále 


